
J Lit Pharm Sci. 2023;12(1):82-91

82

DOI:10.5336/pharmsci.2022-93846

Correspondence: Sevil AZAK SUNGUR 
Türkiye İlaç ve Tıbbi Cihaz Kurumu, Ankara, Türkiye 

E-mail: sevilazak@gmail.com 
 

Peer review under responsibility of Journal of Literature Pharmacy Sciences. 
 

Re ce i ved: 12 Oct 2022         Received in revised form: 16 Dec 2022         Ac cep ted: 09 Jan 2023          Available online: 12 Jan 2023 
 

2630-5569 / Copyright © 2023 by Türkiye Klinikleri. This is an open 
access article under the CC BY-NC-ND license (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/).

Literatür Eczacılık Bilimleri Dergisi  
Journal of Literature Pharmacy Sciences

Kurumsal Sosyal Sorumluluk ve İlaç Sektörü,  
Türkiye Uygulamaları: Geleneksel Derleme 
Corporate Social Responsibility and Pharmaceutical Industry,  
Türkiye Practices: Traditional Review 
     Sevil AZAK SUNGURa,     Bilge SÖZEN ŞAHNEb,     Selen YEĞENOĞLUb 
aTürkiye İlaç ve Tıbbi Cihaz Kurumu, Ankara, Türkiye 
bHacettepe Üniversitesi Eczacılık Fakültesi, Eczacılık İşletmeciliği ABD, Ankara, Türkiye 

 
Bu çalışma, Sevil Azak Sungur’un “Türkiye’de Faaliyet Gösteren İlaç Firmalarının Kurumsal Sosyal Sorumluluk Projelerinin Değerlendirilmesi” başlıklı doktora tezinden üretilmiştir 
(Ankara: Hacettepe Üniversitesi; 2021).

ÖZET Dünyada küreselleşmeyle birlikte, toplumların sosyal bilinç dü-
zeyinin artışı ve şirketlerin rekabet koşullarının zorlaşması gibi geliş-
meler çerçevesinde, kurumsal sosyal sorumluluk (KSS) anlayışı gün 
geçtikçe önem kazanmaya başlamıştır. KSS, firmaların gönüllülük esa-
sıyla kendi kaynaklarını kullanarak, toplumsal sorunlarının çözümünde 
etkin rol almaları ve toplumsal refah düzeyinin artırılmasına katkı sağ-
lamaları olarak tanımlanmaktadır. KSS anlayışı, insan hakları, şeffaf-
lık ve hesap verilebilirlik, iş sağlığı ve güvenliği, etik çalışma anlayışı, 
çevrenin korunması, sürdürülebilir kalkınma, yolsuzlukla mücadele gibi 
birçok konuyu kapsamaktadır. KSS çalışmaları yıllar içerisinde geli-
şim göstermiş olup, 2000 yılından sonra KSS alanında yayımlanan 
uluslararası bildirgeler, şirketlerin KSS alanındaki çalışmaları için yol 
gösterici ve teşvik edici olmuştur. Öte yandan ilaç sektörü, sağlığın ko-
runması, hastalıklara yönelik tedavi sunulması, sağlıklı yaşamın sür-
dürülmesinde önemli bir rolü olması nedeniyle küresel boyutta stratejik 
öneme sahip sektörlerin başında gelmektedir. Bu nedenle, tüm faali-
yetlerinin odak noktasında insan sağlığı bulunan ilaç firmalarının, top-
lumsal refahın yükseltilmesi ve yaşam kalitesinin artırılmasına ilişkin 
aktif rol almaları gerektiği konusunda toplumsal beklentiler oldukça 
yüksektir. İlaç sektörünün rolü, Birleşmiş Milletler tarafından temel bir 
insan hakkı olarak kabul edilen sağlık hakkı ile doğrudan bağlantılıdır. 
Bu sektörün faaliyet alanı açısından sosyal sorumlulukla doğrudan iliş-
kili olduğunun bir göstergesidir. Bu derlemede tüm dünyada önemi git-
tikçe artan KSS anlayışı kapsamında genel olarak Türkiye’deki KSS 
faaliyetleri değerlendirilmiş ve ilaç sektörü açısından bu kavramın 
önemi ortaya konulmuştur. 
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ABS TRACT The concept of corporate social responsibility (CSR) 
has started to gain importance in time within globalization in the 
world, developments such as the increase in the level of social aware-
ness of societies and the difficult competitive conditions of compa-
nies. CSR is defined as companies taking an active role in solving 
social problems and contributing to increasing the level of social wel-
fare by using their own resources on a voluntary basis. The concept 
of CSR covers many issues such as human rights, transparency and 
accountability, occupational health and safety, ethical business ap-
proach, environmental protection, sustainable development, and the 
fight against corruption. CSR studies have developed over the years, 
and international declarations published in the field of CSR after 2000 
have been guiding and encouraging for companies to work in the field 
of CSR. On the other hand, the pharmaceutical industry is one of the 
leading sectors which have strategic importance on a global scale, as 
it plays an important role in protection of health, providing treatment 
for diseases and maintaining a healthy life. For this reason, social ex-
pectations are are quite high that pharmaceutical companies, whose 
human health is the focal point of all their activities, should take an 
active role in raising social welfare and increasing the quality of life. 
The role of the pharmaceutical industry is directly linked to the right 
to health, which is recognized as a fundamental human right by the 
United Nations. This is an indication that the sector is directly related 
to social responsibility in terms of its field of activity. In this review, 
CSR activities in Türkiye have been evaluated within the scope of the 
concept of CSR, which is gaining importance all over the world, and 
the importance of this concept for the pharmaceutical industry has 
been revealed. 
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Dünyada, teknolojik, siyasi, ekonomik ve sos-
yokültürel alanlarda ilerleme kaydedilmesi ile anılan 
küreselleşme doğrultusunda, toplumların sosyal bi-
linç düzeyinin artışı, rekabet koşullarının zorlaşması 
gibi gelişmeler kurumsal sosyal sorumluluk (KSS) 
anlayışının gün geçtikçe önem kazanmasını sağla-
mıştır.1,2 

Ticari işletmelerin, kâr elde etmelerinin öte-
sinde, topluma karşı sorumlulukları olduğu ve top-
lumsal sorunlara duyarlı bir duruş sergilenmesi 
gerektiği fikri yüzyıllardır varlığını sürdürmekte-
dir.1,3,4 Buna karşın son yıllarda KSS kavramı, ideo-
lojik yapısından çağdaş ticari faaliyetlere uyarlanma 
aşamasına geçmiştir.1,3,4 Yönetim literatüründe KSS 
olgusunun tanımlanmasına, karakterize edilmesine ve 
iyi uygulama örneklerinin firmaların itibarı üzerin-
deki etkilerine yer verilmeye başlanmıştır.5 Özellikle 
uzun vadede sürdürülebilir iş geliştirebilmek için ge-
reken yenilikçiliği, yaratıcılığı oluşturmak ve rekabet 
gücünü artırabilmek amacıyla, bir şirketin KSS ile ilgili 
değerlerinin, yönetim felsefesine ve organizasyon kül-
türüne derinlemesine entegre edilerek faaliyette bulun-
masının kaçınılmaz olduğu ortaya konulmuştur.5 

Küresel boyutta stratejik öneme sahip sektörle-
rin başında gelen ilaç sektörü, sağlığın korunması, 
hastalıklara yönelik tedavi sunulması, sağlıklı yaşa-
mın sürdürülmesindeki rolü nedeniyle, dünyadaki 
tüm gelişmelerden oldukça hızlı etkilenen ve sürekli 
gelişim gösteren dinamik bir yapıdadır.6-8 Bu çerçe-
vede faaliyetlerinin odak noktasında insan sağlığı bu-
lunan sektörün, toplumsal refahın yükseltilmesi, halk 
sağlığının geliştirilmesinde ve yaşam kalitesinin artı-
rılmasında aktif rol alması yönünde toplumsal bek-
lentiler oldukça yüksektir.9 

Bu çalışmada; literatür araştırması yapılarak, 
tüm dünyada önemi gittikçe artarak gelişmekte olan 
KSS anlayışının, küresel ve Türkiye’deki ilaç sek-
töründeki uygulamaları üzerinde değerlendirme  
yapılması ve ülkemizde ilaç sektöründe KSS çalış-
malarının mevcut durumunun ortaya konması amaç-
lanmıştır. Literatür taraması kapsamında; yerli ve 
yabancı dilde çok sayıda bilimsel araştırma, kurum 
ve kuruluşların yayımladığı raporlar, kurumların ar-
şivlerinde yer alan dokümanlar, güncel bilgi ve bel-
geler değerlendirilmiştir. Ayrıca, KSS konusuna 

yönelik farkındalığın artmasına yönelik önerilerde 
bulunulması hedeflenmiştir. 

 KSS KaVRaMI 
KSS, firmaların gönüllülük esasına dayalı olarak 
kendi kaynakları ile içinde bulundukları toplumun 
sosyal, ekonomik ve çevresel sorunlarının çözü-
münde etkin rol almaları ve toplumsal refah düzeyi-
nin artırılmasına katkı sağlamaları olarak tanımlan- 
maktadır.1,2 

KSS anlayışı, işletmelerin toplumla kurdukları 
ilişkilerin bir göstergesi hâline gelmiş olup, KSS ça-
lışmaları ile bir taraftan işletmelerin toplumda kabul 
görmesi ve varlıklarının devamlılığı sağlanırken, 
diğer taraftan toplumsal gelişmeye katkıda bulunul-
maktadır.10-12 

Literatürde değişik şekillerde açıklanan KSS 
kavramının tanımlarında yer alan ortak unsurlar şöy-
ledir: 

 İşletmelerin faaliyetlerini yürütürken, kendi 
kârlarını maksimize etmenin dışında, hissedarları ile 
birlikte, kurum içi ve dışındaki paydaşlara (çalışanlar, 
müşteriler, tedarikçiler, kamu kurum ve kuruluşları 
gibi) karşı da sorumlulukları bulunmaktadır. 

 İşletmelerin faaliyetleri sırasında neden ol-
dukları, sosyal ve çevresel sorunların çözümüne kat-
kıda bulunmaları gerekmektedir. 

 İşletmeler, ekonomik kazanımların ötesinde, 
toplumsal fayda yaratmak gibi insani değerlere de 
katkı sağlamalıdır.11 

Günümüzdeki anlamıyla bire bir aynı olmasa da 
sosyal sorumluluğun tarihinin çok eski dönemlere da-
yandığı bilinmektedir.13 Sümer tabletlerinde, ticaret 
yapan kişilerin sorumluluklarının başlıklar şeklinde 
tanımlandığı, işçilerin çalışmaları sırasında dinlenme 
haklarının bulunduğunun yazıldığı, işverenlerin so-
rumluluklarının kayıtlı olduğu görülmüştür.11,13 Mo-
dern anlamda işletmelerin olmadığı zamanlarda, 
ticaretle ilgili kurallara MÖ XVIII. yy’daki Hammu-
rabi Kanunlarında rastlandığı ve sosyal sorumluluk 
kavramının ilk olarak bu düzenlemelere dayandığı 
varsayılmaktadır.14 Bununla birlikte, Aristo MÖ IV. 
yy’da yaptığı etik çalışmalarında, iş etiği ile ilgili 
kavramları ortaya koymaktadır.13 Sanayi Devrimin-
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den önce, sosyal sorumluluk anlayışının toplumların 
gelenek, görenekleri ve dinî değerlerinin etkisi altında 
olduğu, genel olarak hayır işleri, yardımlar ve bağış 
gibi faaliyetler sonucu hayırseverlik kavramı ile eş 
tutulduğu anlaşılmaktadır.11 Sonraki dönemlerde ise 
KSS anlayışının gelişiminde esas çıkış noktası, sana-
yileşme ile birlikte ortaya çıkan çevresel, ekonomik, 
sosyokültürel ve siyasal sorunlara karşı devletlerin 
resmi kurum ve kuruluşlarının yanında, gerekli insan 
gücü ve ekonomik kaynaklara sahip işletmelerin ve 
sivil toplum kuruluşlarının (STK) da rolünün oldu-
ğunun ortaya konması olmuştur.15 

Küreselleşme ile birlikte tüm dünyaya yayılan 
KSS kavramının, ilk olarak Amerika Birleşik Dev-
letleri’nde (ABD) tanımlandığı ve kavramsal olarak 
geliştiği bilinmekte olup, bu nedenle KSS kavramını ele 
alan literatürün çoğunun ABD kaynaklı olduğu görül-
mektedir.16 Bugün Avrupa, Asya, Avustralya, Afrika, 
Güney Amerika ve birçok gelişmekte olan ülkede KSS 
fikri giderek daha fazla benimsenmektedir.17,18  

Son 20 yılda KSS anlayışı ile ilgili yaşanan  
gelişmelere bakıldığında; tüketicilerin daha fazla bi-
linçlendikleri ve tüketici örgütlerince ürünlerin üre-
tim koşulları ve pazarlaması hakkında daha fazla bilgi 
talebinde bulunulduğu, sivil toplum örgütleri ve sen-
dikaların toplumsal konuları dikkate alan işletmelere 
daha yakın durdukları, politika yapıcıların KSS faa-
liyetlerini önemsedikleri, bu faaliyetlerin medyada 
daha fazla görülmekte olduğu, işletmelerin itibar ka-
zanmak, müşteri çekmek ve en iyi çalışanları istih-
dam etmek için KSS faaliyetlerine oldukça fazla 
önem verdikleri görülmektedir.19 

KSS faaliyetleri temel olarak; sağlık, eğitim, 
insan hakları, iş ilişkileri, toplumsal katkı ve çevre 
konularına odaklanmaktadır. Bu ana konu başlıkla-
rında; toplumun sağlık düzeyinin artırılması, yaşam 
kalitesinin yükseltilmesi, obeziteyle mücadele, top-
lumda güvenlik tedbirleri alınması, toplumsal yaşa-
mın kolaylaştırılması, çocuk işçiliği ile mücadele, 
istihdam yaratılması ile kalkınmanın sağlanması, ça-
lışma şartlarının standardizasyonu, çalışan sağlığı ve 
güvenliği, bölgesel yatırımların cazip hâle getiril-
mesi, karbondioksit salınımlarının azaltılması, çev-
renin korunması, yenilenebilir enerji kaynaklarının 
kullanımının teşvik edilmesi, enerji tüketiminin azal-

tılması, iklim değişikliği, atık yönetimi, kültürel 
alanların/yapıların korunması, her yaş grubu için 
eğitim programları düzenlenmesi, rüşvet ve yolsuz-
lukla mücadele, şeffaflık gibi alt konular belirlene-
bilmektedir.20-22 KSS projelerinin uygulama alanları, 
işletmelerin toplumdaki paydaş grupları, toplumların 
ekonomik durumları ile sosyokültürel yapıları bağla-
mında ülkelere göre değişiklik göstermektedir.11,20 

 TüRKiYE’DE YüRüTüLEN  
KSS FaaLiYETLERi  

Türkiye’de KSS anlayışı, tüm dünyada olduğu gibi 
hayırseverlik davranışlarından gelişmiştir.11 Tarihe 
bakıldığında, Osmanlı İmparatorluğu döneminden 
itibaren, her zaman hayır kurumları, vakıflar, der-
nekler veya kamu kurumlarınca hayırseverlik uygu-
lamalarının gerçekleştirildiği görülmektedir.10 Son 
zamanlarda gündemde olan KSS anlayışı ile tam 
olarak örtüşmese de çeşitli kurumlarca yürütülen ha-
yırseverlik faaliyetlerinin sosyal hayatın gelişme-
sinde ve dayanışmanın artırılmasında oldukça 
önemli bir yeri olduğu bilinmektedir.11 Hayırsever-
lik uygulamalarında en önemli noktalar gizlilik esa-
sına uyulması ve faaliyetlerin hiçbir şekilde açıkça 
yapılmamasıdır.10 Bununla birlikte, KSS açısından 
dünya uygulamalarına göre Türkiye’de biraz geç baş-
layan KSS uygulamaları kapsamında işletmelerce, 
toplumsal beklentiler ve ekonomik gelişmeler çerçe-
vesinde toplumsal refah için eksikliği görülen alan-
larda çalışmalar yapılmaya başlanmıştır.23 

Yakın dönemde KSS ile ilgili Türkiye’de yü-
rütülen faaliyetlerde, geleneksel hayırseverlik uy-
gulamaları ile modern anlamda stratejik KSS 
uygulamaları olmak üzere iki farklı yaklaşımın uy-
gulandığı görülmektedir.10 1990’lı yıllardan sonraki 
değişikliklere paralel olarak, yasal düzenlemeler ve 
denetleyici kurumların sürece dâhil olması ile birlikte 
şeffaflık ilkeleri ve raporlama beklentileri nedeniyle 
işletmeler, KSS faaliyetlerini yönetimlerine entegre 
etmeye başlamışlardır.10 

Türkiye’de KSS ile ilgili yapılmış çalışmalar in-
celendiğinde, otomotiv, gıda, turizm gibi Türkiye için 
önem taşıyan farklı sektörlerde konunun ele alınışının 
ve elde edilen bulguların çeşitlilik gösterdiği görül-
mektedir. 2000’li yılların başında yapılan otomotiv 
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sektörü ile ilgili bir çalışmada, uluslararası otomotiv 
sektörü ile Türkiye’deki sektörün kaynakları ve  
ülkelerin gelişmişlik seviyelerindeki farklılıklar ne-
deniyle, yürütülen KSS faaliyetlerinin karşılaştırıla-
mayacağı belirtilmiştir.24 Ancak, zincir otellerin 
yürüttüğü KSS faaliyetleri ile ilgili bir araştırmada, 
turizm sektöründe yer alan otel işletmelerinde genel 
olarak KSS anlayışının gelişmeye başladığı, fakat 
diğer sektörlere nazaran, henüz tam kavramın yerleş-
mediği, sürdürülebilir büyük projeler yerine, kısa va-
deli uygulamaların yürütüldüğü belirlenmiştir.25 Gıda 
sektöründeki şirketlere yönelik KSS uygulamalarının 
incelendiği bir çalışmada ise incelenen firmalardan 
%19’unun KSS kapsamında faaliyet yürüttüğü, çok 
uluslu firmalar hariç tutulduğunda gıda ve içecek sek-
töründeki firmaların büyük oranda KSS konusunda 
bilgi eksiklikleri olduğu ve yeterli farkındalığa sahip 
olmadıkları belirlenmiştir.26 Bununla birlikte, Türki-
ye’deki en büyük ilk 50 firmanın değerlendirildiği bir 
çalışmada, şirketler tarafından uzun soluklu projeler ye-
rine, bölgesel sorunlara yönelik projelerin seçildiği ya 
da özel günler, millî ve dinî bayramların KSS uygula-
malarında tercih edildiği görülmüştür. Yürütülen pro-
jelerin, şirketlerin bulundukları sektör ile doğrudan 
bağlantılı olduğu ve şirket politikaları paralelinde uy-
gulamaların yapıldığı ortaya konulmuştur.27 

Ülkemizde KSS uygulamaları üzerine yapılan 
çalışmalarda, şirketlerin uzun vadeli yasal, ekonomik 
ve etik sorumluluklarını zaman zaman göz ardı ettik-
leri anlaşılmıştır. Bu nedenle şirketlerin çoğunlukla 
KSS anlayışının hayırseverlik boyutu üzerine yoğun-
laştıkları görülmektedir.28 Türkiye’de özel sektörün 
KSS projeleri ile en beğenilen 20 şirket tarafından 
yürütülen KSS çalışmalarının değerlendirildiği bir 
araştırmada, faaliyetlerin %80’inin sponsorluk ve ha-
yırseverlik çalışmalarını içerdiği, KSS çalışmalarının 
alanlarına göre dağılımında, kültür/sanat ve eğitim 
alanlarında aynı oranda proje yürütüldüğü, gelişmiş 
ülkelerin tersine, çevre alanında %13 gibi çok az 
oranda çalışma yapıldığının görüldüğü belirtilmiştir.29 
Türkiye’deki KSS yaklaşımlarının incelendiği başka 
bir araştırmada, firmalarca daha çok hayır amaçlı top-
luma yönelik KSS faaliyetleri yürütüldüğü, küresel 
boyutta kabul edilmiş çalışan, müşteri, tedarikçi vb. 
paydaşlara yönelik KSS faaliyetlerinin sınırlı oranda 
olduğu belirlenmiştir.16 Yükseköğretim kurumları ta-

rafından gerçekleştirilen KSS faaliyetlerini inceleyen 
bir çalışmada ise en çok ilgi gösterilen konuların top-
lumsal sorumluluk olduğu, bu kapsamda sanat ve 
sportif faaliyetlerin yapıldığı ve araştırma merkezle-
rinin kurulduğu, etik konusunda ise en az oranda uy-
gulama yapıldığı belirlenmiştir.30 

KSS açısından beklentiler değerlendirildiğinde; 
çevre ve geri dönüşüm, etik uygulamalar, sosyal ada-
let, insan ve çalışan hakları, ekonomik kalkınma, ça-
lışma koşullarının iyileştirilmesi, yaşlı bakımı, tarım, 
hayvancılık ve mültecilere ilişkin konular, yoksulluk, 
istihdam konuları gibi toplumsal problemlere deği-
nilmesi gerektiğine dair beklentilerin bulunduğu or-
taya konulmuştur.23,30-32 Bu kapsamda, Dincer ve 
Dincer tarafından, Türkiye’de KSS konusunda gele-
cek beklentileriyle ilgili yapılan araştırmada, tüketi-
ciler tarafından, en çok önemsenen KSS alanlarının 
eğitim, çevre, sağlık, çocukların ve kadınların korun-
ması şeklinde sıralandığı, araştırma kapsamındaki şir-
ketlerin odaklandığı KSS alanlarının; eğitim, çevre 
sosyal güvenlik, sağlık ve yoksulluk konuları olduğu 
belirlenmiştir.33 

Çeşitli STK’lar tarafından hazırlanan raporlarda 
da Türkiye’de yürütülen KSS faaliyetlerinin mevcut 
durumu ve bunlara yönelik beklentiler farklı şekil-
lerde ortaya konmaktadır.23,32,34 Bu kapsamda, Türk 
halkı tarafından en çok sağlık ve eğitim alanında ya-
pılan KSS faaliyetlerinin bilindiği görülmektedir. Ay-
rıca, halk tarafından öncelikli olarak proje yapılması 
ve desteklenmesi gereken alanların; sağlık hizmetleri, 
eğitim öğretim, çevre, hayır işleri, çalışan hakları ve 
insan hakları olarak belirtildiği ortaya konmuştur.34 
Ayrıca hazırlanan raporlarda, bu beklentileri des-
tekler şekilde, sınırlı olarak da olsa çevre, eğitim, 
kültür sanat, spor alanında KSS’lerin yürütüldüğü 
görülmüştür.23,32 Ancak sosyal adalet, insan ve çalı-
şan hakları, geri dönüşüm, yaşlı bakımı, tarım, hay-
vancılık, mülteciler, ekonomik kalkınma, çalışma 
koşullarının iyileştirilmesi gibi konu başlıklarına ye-
terince odaklanılmadığı belirtilmiştir.23,32 

 iLaç SEKTöRü VE SEKTöRDE YüRüTüLEN 
KSS çaLIşMaLaRI 

İlaç sektörü, koruyucu, tedavi edici ve tanı amaçlı 
olarak beşerî ve veteriner hekimlikte kullanılan, kim-
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yasal, bitkisel, sentetik, hayvansal ve biyolojik kay-
naklı maddeleri ileri teknoloji ile hastaların kullanım 
amacına yönelik, uygun farmasötik dozaj şekille-
rinde üreterek, ambalajlayan ve erişime sunan, stra-
tejik öneme sahip bir sanayi dalıdır.35 Dünyadaki 
demografik değişimler, küreselleşme, sağlık ala-
nında yaşanan aşamalar, yenilikçi (inovatif) medikal 
teknolojiler, ortalama yaşam süresinin artışı, hastalık 
düzeylerindeki değişimler, moleküler biyoloji ve re-
kombinant üretim teknolojilerindeki önemli gelişme-
ler, sosyal devlet yapılarındaki değişim ve buna bağlı 
olarak sağlık hizmetlerine ulaşımın kolaylaşması se-
bepleriyle, küresel ilaç sektörü hızlı bir büyüme ve 
ivme göstermiştir. İlaç sektörü, dünyanın üçüncü 
büyük sektörü konumundadır.8,36,37 

Türkiye, gelişen teknolojiyle uyumlu üretim 
standartları, miktar ve çeşitlilik olarak yüksek üre-
tim kapasitesi ve ihracat potansiyeliyle sürekli ge-
lişmekte olan, dinamik bir ilaç sektörüne sahiptir.36 
Ülkemizdeki üretim tesisleri Türkiye İlaç ve Tıbbi 
Cihaz Kurumu tarafından iyi üretim uygulamaları kı-
lavuzları doğrultusunda periyodik olarak denetlen-
mektedir. Bununla birlikte, dünya ilaç pazarına 
girebilmeleri için diğer ülke ilaç otoritelerince de de-
netlenmekte ve gerekli onay ve izinleri almaktadır-
lar.38 İlaç sektörü, mevcut durumda uluslararası 
standartlarda üretim yapan 97 ilaç üretim tesisi, 12 
ilaç etkin maddesi üretim tesisi ile Türkiye ekono-
misine yüksek oranda katkı sağlamaktadır.6,39 Ayrıca 
sektör, Türkiye’de istihdam açısından da önemli bir 
yere sahiptir. 2020 yılı Türkiye İlaç Sektörü Rapo-
ru’na göre; ilaç sektöründe 40 bini aşan sayıda çalı-
şan olduğu belirtilmiştir.40 

İlaç sektörü tarafından yürütülen faaliyetler, it-
halat ve ihracat kapsamında da değerlendirilebilmek-
tedir. Ülke ihtiyaçları kapsamında sektör tarafından 
piyasaya 12 binden fazla ürün sunulduğu, Türki-
ye’deki firmaların 115’inin sadece imal ilaçları, 
52’sinin sadece ithal ilaçları bulunurken, 75 firmanın 
imal ve ithal ürünlerinin pazarda yer aldığı belirtil-
mektedir.40 

Küresel ilaç sektöründe konvansiyonel ilaçlarla 
tedavi edilemeyen pek çok hastalıkta biyoteknolojik 
ilaçların kullanılmaya başlanmasıyla, ilaç pazarında 
biyoteknolojik ürünlerin önemi her geçen gün art-

maktadır, biyoteknolojik ürünler ilaç pazarının 
%30’una ulaşmış durumdadır. Önümüzdeki yıllarda 
benzer şekilde pazar payının artması beklenmektedir. 
Türkiye’de de benzer bir artış görüldüğü, biyotekno-
lojik ilaçların 2020 yılında, 8,7 milyar TL ile pazarın 
%18,22’sine sahip olduğu belirlenmiştir.40 Küresel 
boyutta önümüzdeki yıllarda biyoteknolojik ürün 
pazar payının artmasına paralel olarak, bu oranın da 
artış göstereceği öngörülmektedir.41 Sektör, gerek 
faaliyet alanı gerekse büyüklüğü açısından, hem 
içinde bulunduğu pazarı hem de diğer sektörleri ya-
kından ilgilendirmekte ve etkilemektedir. 

Öte yandan, ilaç sektörünün en önemli sorumlu-
luğu, hastaların yaşam kalitelerinde fark yaratan ye-
nilikçi ilaçların araştırılmasını, geliştirilmesini, 
üretilmesini, piyasada bulunabilirliğini ve halkın 
ilaçlara erişebilmesini sağlamaktır. Aynı zamanda 
firmalar kâr elde ederek, faaliyetlerinin devamlılı-
ğını sağlamalıdır.42,43 İlaç sektörü, üretilen ürünle-
rin kullanımına yönelik güvenlik ve etik kaygılar 
nedeniyle, küresel olarak en yüksek düzeyde sıkı 
düzenleme ve denetime tabi olan endüstridir.43,44 

Sektörün sağlık hizmetindeki rolü, Birleşmiş Mil-
letler (BM) tarafından temel bir insan hakkı olarak 
kabul edilen her bireyin sağlık hakkı kavramıyla 
doğrudan bağlantılıdır.43,44 Bu durum, sektörün faali-
yet alanı açısından sosyal sorumlulukla yakından iliş-
kili olduğunun bir göstergesidir. 

 iLaç SEKTöRüNDE YüRüTüLEN  
KSS FaaLiYETLERi 

Genel olarak literatürde yer alan çalışmalar değer-
lendirildiğinde, işletmelerin KSS uygulamalarında 
belli bir alana yönelmeleri konusunda herhangi bir 
zorunluluk bulunmamakla birlikte, çoğunlukla 
kendi ürün veya hizmet ürettikleri alana yönelik 
projelerin seçilmekte olduğu, bazı işletmelerin ise 
tamamen kendi sektöründen farklı alanlarda top-
lumsal katkı sağladıkları belirlenmiştir.20 KSS’nin 
gönüllülük esasına dayalı yürütülmesi nedeniyle, ilaç 
sektöründe her şirketin kendi KSS faaliyetlerinin 
kapsamına ayrı ayrı karar verdiği görülmektedir. Fir-
maların KSS uygulamalarında toplumu, çalışanları 
veya çevreyi hedefleyip hedeflemediklerine göre 
KSS alanlarının seçildiği bilinmektedir.45 İlaç şir-
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ketlerinin KSS uygulamalarının kapsamı ile ilgili ya-
pılan çalışmalar, ilgili paydaşlar ve sektör arasında 
belirlenmiş bir mutabakat bulunmadığından, ilaç 
sektöründe KSS’ye yönelik tek bir yaklaşım olma-
dığını ve sektörel anlamda ortak bir KSS felsefesinin 
eksikliğini göstermektedir.45 

Küresel ilaç pazarında yer alan aktörler büyük-
lük ve etki açısından oldukça farklılık göstermekte-
dir. Mega birleşmelerle ortaya çıkan dev uluslararası 
firmalardan, küçük aile şirketlerine, tek ürünü olan tek 
pazar firmalara kadar şirketlerin yapıları çeşitlilik arz 
etmektedir. Literatür incelendiğinde, şirketlerin fi-
nansal büyüklüğü ile KSS faaliyetleri arasında ilişki 
olup olmadığına yönelik çalışmaların bulunduğu gö-
rülmüştür.46 Büyük şirketlerin ekonomi üzerindeki 
rolleri ve kamuoyunun ilgisinin daha fazla olması ne-
deniyle, topluma yönelik olarak daha sorumlu dav-
ranması beklenmekte ve faaliyetleri paydaşlarca daha 
fazla takip edilmektedir.46 Aynı zamanda, KSS faali-
yetlerine daha küçük şirketlere oranla daha fazla kay-
nak, personel ve zaman ayırabilmektedirler.46 Bununla 
ilgili olarak, Kanada’da ilaç firmalarının KSS yakla-
şımlarının belirlenmesi amacıyla yürütülen bir araş-
tırmada, şirketin büyüklüğü ile rapor edilen KSS 
faaliyetlerinin sayısı arasında pozitif yönde ilişki ol-
duğu ortaya konmuştur.46 Benzer şekilde, Ullman ta-
rafından yapılan bir araştırmada, firma büyüklüğünün 
hem firma performansını hem de KSS yapısını etki-
leyen bir faktör olduğu ileri sürülerek, büyük firma-
ların KSS programlarına ayırmak için daha fazla 
kaynağa sahip olabileceği belirtilmiştir.47 Bununla 
birlikte, Graves ve Waddock tarafından yapılan ça-
lışmada, firma büyüklüğü ile KSS faaliyetleri ara-
sında ilişki olmadığı belirtilmiştir.48 Aynı çalışmada, 
büyük şirketlerin çeşitli sorumlulukları olabileceği, 
bunun sosyal hedefler pahasına finansal hedefler için 
baskıya dönüşebileceği de belirtilmektedir.48 Yine 
Min ve ark., ilaç firmalarının şirket büyüklüğünden 
bağımsız olarak, KSS uygulamaları yürüttüklerini ve 
şirketlerin büyüklüğü ne olursa olsun KSS faaliyet-
lerinin şirket kârlılığı üzerinde olumlu bir etkiye 
sahip olduğunu belirlemiştir.42 

Son derece rekabetçi bir sektör olan ilaç endüs-
trisi, kârlılığını korumak ve çeşitli paydaşlarının ge-
reksinimlerini belirleyip bunları karşılamak için 
KSS’ye önemli yatırımlar yapmaktadır.49 İlaç endüs-

trisindeki şirketlerin çoğu, KSS’yi standart yönetim 
uygulamalarının bir parçası hâline getirmiş olup, hem 
faaliyetlerinin mevcut olduğu yerlerde hem de ulus-
lararası olarak, şirketin paydaşlarının olduğu her 
yerde bir dizi KSS programı yürütmektedir.49 Ro-
manya’da, ilaç şirketlerinin KSS uygulamaları üze-
rine yapılan bir çalışmada; ilaç şirketlerinin finansal 
destek sunarak, çeşitli sürdürülebilir projeleri yöne-
terek, sosyal ve ekonomik sorunları hedefleyerek, 
halk sağlığını bilinçlendirme kampanyalarına öncü-
lük ederek, sağlık projelerine yatırım yaparak toplu-
mun refahını ön plana alan KSS uygulamaları 
yürüttükleri ortaya konmuş olup, gelişen ekonomi-
lere sahip ülkelerde halk sağlığının iyileştirilmesinde 
ilaç şirketleri tarafından yürütülen KSS faaliyetlerinin 
rolünün giderek öneminin arttığı belirlenmiştir.9 Bo-
zaykut Bük ve Akboğa tarafından yapılan farklı bir 
çalışmada, Türkiye’deki şirketlerden kârlılık düzey-
leri yüksek olan ve finansal açıdan güçlü şirketlerin 
kurumsal itibarlarını artıracak daha çok KSS faaliyeti 
yürüttükleri ve bu aktivitelere daha fazla kaynak ak-
tardıkları belirlenmiştir.50 

Türkiye’de ilaç sektöründe yürütülen KSS pro-
jeleri değerlendirildiğinde, ilaç firmaları tarafından 
yürütülen KSS projelerinin sayılarının 2012 yılından 
itibaren dikkate değer bir şekilde arttığı belirlenmiş-
tir.41 Bununla birlikte, ilaç firmaları tarafından yü-
rütülen KSS projelerinin odaklandığı alanlara 
bakıldığında; ilk sırada hayırseverlik geldiği, bunu 
sağlık ve eğitim alanlarının izlediği, en az oranda da 
spor alanında proje yürütüldüğü ortaya konmuştur.41 
Yapılan başka bir çalışmada, özellikle Türkiye ve Or-
tadoğu coğrafyasında dinsel ve kültürel nedenlerden 
ötürü KSS’nin toplum tarafından kabul gören en yay-
gın şeklinin hayırseverlik olduğu ortaya konulmuş-
tur.28 Bir diğer çalışmanın sonuçları ise halkın 
gözünde ilaç şirketlerinin yürüttüğü KSS faaliyetle-
rinin her şeyden önce ilaç endüstrisinin temel mis-
yonu olan halk sağlığına odaklanması gerektiğini 
ortaya koymaktadır.51 

 KSS çaLIşMaLaRININ FiRMaLaRa VE  
TOpLuMa SağLaDIğI FaYDaLaR  

Günümüzde rekabetin yoğunlaşması, çalışan ve tü-
ketici bilincinin artmasıyla birlikte, işletmelerin elde 
ettikleri ekonomik kazanımlarını kendilerinin yanı 
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sıra toplumsal katkı için de kullanmaları gerektiği ger-
çeğini kabullenip değişime ayak uydurarak faaliyet-
lerini sürdürmeye devam ettikleri görülmektedir.52-54 

KSS anlayışını stratejilerine entegre ederek bu 
yöndeki uygulamaları doğru bir şekilde başarıyla 
yürüten kuruluşlar oldukça önemli kazanımlar elde 
etmektedir.55,56 Yapılan çalışmalar sonucunda işlet-
melerin kazanımları aşağıdaki şekilde ortaya konul-
muştur; 

 KSS faaliyetleri işletmelerin toplumda takdir 
görmelerini sağlayarak, imaj ve itibarını güçlendir-
mektedir.52,57 İtibar kazanılması, işletmelerin toplum 
tarafından kabullenilmesini sağlayarak, kârlılığını ar-
tıracak tüm ticari faaliyetlerinde işletmeye diğer fir-
malara nazaran gerekli saygınlığı ve toplumsal 
desteği oluşturacaktır.58 

 KSS projeleri nedeniyle, sağladıkları toplum-
sal katkıyla ön plana çıkan işletmeler kamuoyunda 
saygınlık kazanmaktadır.59,60 Bununla birlikte vergi 
indirimi, devlet desteği ve çeşitli alanlardaki mali-
yetlerin düşürülmesi gibi ticari alanda avantajlar sağ-
lanmaktadır.56,60 

 İşletmelerin; marka değerlerinin artması, pa-
zarda marka konumlandırmalarında güçlenme, tüke-
tici güven ve memnuniyetinin artması, müşteri 
sadakatinin sağlanması, şirketin piyasada değerinin 
artması ve borçlanma maliyetlerinin azalması sağ-
lanmaktadır.52,56-58 

 Yürütülen başarılı KSS uygulamaları sonucu 
hissedarlara kâr sağlanmasıyla süreklilik arz eden gü-
venli bir yatırım ortamı yaratılır, ortaya çıkan olumlu 
süreçler işletmede çalışanlara finansal açıdan güvenli 
bir çalışma ortamı sağlayarak performansa yönelik 
çalışan motivasyonunu artırmaktadır.57,58  

 Dünya genelinde çok sayıda kurumsal yatı-
rımcı, herhangi bir işletmeye yatırım yapacağı 
zaman öncelikle o işletmenin KSS uygulamalarını 
ve bu konudaki performanslarını ölçüp değerlendir-
mektedir.52,56,60 Ayrıca, işletmelerin paydaşları ile iş-
birliklerinin gelişimi sağlanmaktadır.34,56 

Bunlara ilaveten, ilaç sektörü ve sağlık alanında 
yürütülecek KSS çalışmalarının sağlıkta eşitsizlikle-
rin önlenmesi ve toplumsal yararı ön planda tutma 
amaçlı çalışmalara odaklanılabileceğinden böylelikle 

sosyal adaletin sağlanmasına katkıda bulunulacağı 
öngörülmektedir. KSS uygulamaları kapsamında yü-
rütülen faaliyetlerin topluma, çevreye ve halk sağlı-
ğına zararlı olmaması gerekmekte olup, dengenin her 
zaman toplumsal fayda lehinde olmasına dikkat edil-
melidir.61 Son 20 yılda ilaç şirketleri, özellikle küre-
sel hastalık yükünün büyük çoğunluğunu taşıyan 
düşük ve orta gelirli ülkelerde KSS çabalarını önemli 
ölçüde artırmışlardır.62 İlaç sektörü yıllardır dünya ça-
pında ortaya çıkan hastalıkların tedavisine çare bul-
maya devam ederek, insanların yaşamlarında fark 
yaratabilecek ve daha sağlıklı bir gelecek yaratabile-
cek ilaç ve aşıların keşfedilmesi, geliştirilmesi ve su-
nulmasında topluma karşı sorumluluklarını yerine 
getirmektedir.46 İlaç firmaları sosyal sorumluluk faa-
liyetleri kapsamında, gelişmekte olan ülkelerde sağ-
lık alt yapısının geliştirilmesi, salgın hastalıklar, 
HIV/AIDS pandemisi ile mücadele ve toplumsal re-
fahı teşvik etmek için gerekli faaliyetlerini aktif ola-
rak gerçekleştirmektedirler.43,62 Diğer taraftan dünya 
çapında doğal afetler ve insani yardım bakımından 
acil durumlarda, etkilenen insanların acil tıbbi bakım 
ve ilaç ihtiyacının karşılanması için ilaç firmalarınca 
bir dizi uzman tıbbi ve afet yardım kuruluşu (BM ku-
ruluşları, Dünya Sağlık Örgütü gibi uluslararası ku-
ruluşlar ve STK) ile iş birliği içinde çalışmalar 
yürütüldüğü bilinmektedir.63 Bu husus ilaç sektörü-
nün afet ve acil durumlardaki insani yardımlarla top-
luma katkıda bulunduğunu ortaya koymaktadır.63 

 KSS uYguLaMaLaRININ DöNüşüMü 
KSS kavramı önceleri sadece gelişmiş ülkelere özgü 
ele alınan bir olgu iken, günümüzde küresel bir kav-
ram olarak, uluslararası işletmecilikte yerini almıştır. 
Bu nedenle KSS uygulamalarında ülkelerarası farklı-
lıklar ve yerel uygulamalara dikkat çeken araştırma-
lara daha çok rastlanmaktadır.64 KSS üzerindeki 
faktörlerin etkisini ortaya koyan çalışmalar, farklı 
kültürel, sosyoekonomik ve yasal bağlamın ülkeler 
arasında farklılıklar göstermesine yol açtığını belirt-
mektedir.64 Bununla birlikte, KSS uygulamalarının 
içeriği ve konusu her toplumda farklı olabilmektedir. 
Bu farklılık, toplumlar için öncelikli sorunların top-
lumdan topluma değişiklik göstermesi, projelerin sür-
dürülebilirliği için gerekliliklerin, projeye ayrılacak 
insan kaynağı ve bütçenin değişken olması gibi ne-

Sevil AZAK SUNGUR ve ark. J Lit Pharm Sci. 2023;12(1):82-91

88



denlerden kaynaklanabilmektedir.61 Buna karşın, ge-
lişmekte olan ülkelerdeki KSS uygulamaları üzerine 
yapılan bazı çalışmalarda, böyle bir ilişki olmadığına 
vurgu yapılarak KSS uygulamalarının kapsamının ve 
türünün ABD KSS modeli tarafından önerilenden 
önemli ölçüde farklı olmadığı belirtilmektedir.4 Öte 
yandan, hâlâ ulusal kültür ve KSS arasındaki ilişkinin 
açıklanmasına ihtiyaç duyulmaktadır ve buna ilişkin 
çalışmalar az bulunduğundan savların geçerliliğini 
desteklemek için yetersiz kalmaktadır.64 

KSS çalışmalarının yıllar içerisinde gelişim gös-
terdiği bilinmektedir. Bu konuda, en önemli adım 
2000 yılında yapılan küreselleşme ve teknolojik ge-
lişmelerin tartışıldığı Lizbon Zirvesi olarak değer-
lendirilmektedir.45 Bu zirve sonrasında, Avrupa 
Konseyi tarafından KSS hedeflerine ulaşılması için 
çağrı yapılarak, 2001 yılında Yeşil Bildiri (Green 
Paper) yayınlanmıştır. Bu tarihten itibaren Avrupa 
Komisyonu, temel politika belgeleri geliştirerek, 
kamu-özel sektör ortaklıklarını ve araştırmaları des-
tekleyerek, forumlar ve yayınlar aracılığıyla farkın-
dalık yaratarak, KSS gündemini desteklemeye devam 
etmiştir.45,65,66 2000 yılında Ekonomik Kalkınma ve 
İşbirliği Örgütü tarafından, “Çok Uluslu İşletmeler 
Genel İlkeleri” adını taşıyan tavsiye kararları yayın-
lanmıştır.67 Ayrıca, 2000 yılında BM tarafından “Kü-
resel İlkeler Sözleşmesi” yayımlanmış, 2003 yılında 
Birleşmiş Milletler Kalkınma Programı kapsamında, 
“Binyıl Kalkınma Hedefleri” belirlenmiştir. Öte ta-
raftan, uluslararası kurum ve kuruluşlar tarafından 
KSS alanında yayımlanan Uluslararası Standart ve 
Bildirgeler, şirketlerin KSS alanındaki çalışmaları 
için yol gösterici ve teşvik edici bir nitelik taşımak-
tadır.68 Bu nedenle firmalar tarafından KSS çalışma-
larının 2000’li yıllarda ivme kazandığı, yıllar 
itibarıyla da KSS konusunda farkındalık artışı ile bir-
likte bu alandaki faaliyetlerin arttığı görülmektedir.68 

 SONuç VE öNERiLER 
KSS projeleri sağladıkları faydalar yönünden, gerek 
toplumsal gerekse kurumsal açıdan değer taşıyan faa-
liyetlerdir. Dünyada ve ülkemizde son derece önemli 
alanlardan olan ilaç sektörü tarafından yürütülen KSS 
faaliyetlerinin geliştirilerek devam ettirilmesi, top-
lumsal refah düzeyinin artırılması ve sektörel gelişi-

min sağlanması açısından çok büyük katkılar sağla-
yacaktır. 

Bununla birlikte; Türkiye’de kamu, özel sektör 
ve STK paydaşlarının iş birliği ile uluslararası ku-
rumlarla iletişim hâlinde çalışmalar yürütülmesi ve 
dünyadaki uygulamaların takip edilerek ülkemizde 
de eş zamanlı olarak hayata geçirilebilmesi önem ta-
şımaktadır.  

Ayrıca, ilaç sektöründeki tüm firmaların KSS faa-
liyeti yürütmeleri yönünde teşvik edilmesinin sağlan-
ması ve iyi uygulamaların yaygınlaştırılması amacıyla 
yazılı ve görsel basın başta olmak üzere çeşitli mecra-
larda geniş kitlelere duyuruların yapılması, konuyla il-
gili farkındalığın artmasına katkıda bulunacaktır. 

KSS faaliyetlerinin toplumsal katkısının vurgu-
lanması için akademik düzeyde yapılacak bilimsel 
kongre, çalıştay, panel, sempozyum vb. toplantılar ve 
diğer iletişim araçları kullanılmak suretiyle KSS uy-
gulamaları ile ilgili sektöre, STK’lara, kamu kurum 
ve kuruluşları ile kamuoyuna yönelik farkındalık ça-
lışmalarının yürütülmesi sağlanarak, ilaç sektöründe 
yürütülen/yürütülecek çalışmalarla ilgili bilgilendir-
melerin geliştirilmesinin de önemli faydaları olaca-
ğına inanılmaktadır. 

Finansal Kaynak 
Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet, 
gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya herhangi 
bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde, çalışma 
ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi ve/veya 
manevi herhangi bir destek alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması 
Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin çıkar 
çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite üyeliği veya 
üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, herhangi bir firmada ça-
lışma durumu, hissedarlık ve benzer durumları yoktur. 
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